

Som det ses af skemaet, er der mange I og II arter i mosen samt rødlistede arter. Snarup Mose klassificeres derfor som I - af største botaniske betydning.

Det er derfor med glæde, at vi som botanikere følger den igangværende pleje. Vi håber derfor, at de sjældne fattigkærarter nu vil have en mulighed for, også på længere sigt, at overleve.

## Padder og krybdyr

*Af Niels Storegård*

Snarup Mose/Snarup Have dækker et areal på 4500 hektar og veksler mellem følgende naturlokalteter: Løvskov, nåleskov, moseområder, engområder, overdrevarsarealer samt mange små vandhuller. Desuden er der enkelte større vandhuller.

En så stor biotopsvariation betyder, at der skulle være grundlag for at finde en stor del af de danske padder og krybdyr i det pågældende område, hvilket jeg til dels har fået bekræftet via egne undersøgelser - samt oplysninger fra blå. skovfogeden.

Ved besøg i foråret og sommeren 1992 og 1993 har jeg fundet følgende arter:

*Springfrøens* æg i så godt som alle de vandhuller jeg har undersøgt. Den er efter min mening den mest almindelige padde i området.

*Butsnudet frø* har jeg set en del voksne dyr af. Desuden har jeg konstateret æggeklumper i tre vandhuller i området. Den er almindelig på stedet.

*Spidssnudet frø* har jeg hverken set æg fra eller voksne dyr. Men det påstås, at den tidligere har været i området.

*Grøn frø* findes ved så godt som samtlige vandhuller, hvor der er rimeligt lysåbent. Den grønne frø må betegnes som værende almindelig i området.

*Løvfrø* har efter oplysninger fra pålidelige kilder ynglet i Snarup Mose for 30-40 år siden. Jeg har ikke observeret den, men mulighederne for at den kunne trives i Snarup Mose vurderer jeg til at være meget gode, og arten bør yderligere undersøges.

*Skrubtudsen* har jeg ikke registreret ved de besøg, som jeg har foretaget, men den bør være almindelig i området.

*Lille Vandsalamander* er meget almindelig i området. Den er fundet i adskillige af de vandhuller jeg har undersøgt.

*Stor Vandsalamander* er kun fundet i to vandhuller, som ligger lige ved siden af hinanden, og må betragtes som værende væsentligere sjældnere end den Lille Vandsalamander.

*Markfirben og Skovfirben* har jeg fundet adskillige steder. Arterne må vurderes til at være rimeligt almindelige i området.

*Stålorm* har jeg fundet en del af rundt omkring i området. Den må betragtes som almindelig.

*Snog* har jeg observeret to styk af ved den kunstige sø NØ for højmosen - samt en enkelt ved engen/overdrevet nord for søen.

*Hugorm* fandt jeg et ihjelkørt eksemplar af ved tørveskuret. Desuden har jeg set et cirka 60 - 70 centimeter langt eksemplar i selve højmosen.

Hvor almindelig snogen og hugormen er i Snarup Mose er svært at sige, da der skal flere og længerevarende undersøgelser til, end jeg har foretaget. Men da jeg adskillige steder har fundet Markfirben og Skovfirben, som er disse slangers føder sammen med frøer og mus, skulle der være grundlag for pæne bestande af begge arter.

Kommentar:

Hypigheden af de forskellige arter er vurderet ud fra de besøg, som jeg selv har foretaget samt oplysninger fra andre personer, der har set krybdyr og padder i området.